
 

 

 

 

IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 

(pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e 
modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. 
– Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010 ed in particolare l’art. 18, c. 5, 
lett,f; 

VISTO l’Avviso del Ministero della Giustizia per il finanziamento di 
interventi a regia nell’ambito del PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020 “Pon Gov” dell’Asse I, Obiettivo 
Specifico 1.4, Azione 1.4.1 “Azioni di miglioramento 
dell’efficienza e delle prestazioni degli Uffici Giudiziari 
attraverso l’innovazione tecnologica, il supporto organizzativo 
alla informatizzazione e telematizzazione degli Uffici Giudiziari, 
disseminazione di specifiche innovazioni e supporto 
all’attivazione di interventi di change management”; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Palermo, nell’ambito del suddetto 
Avviso, ha presentato, in qualità di Capofila, in partenariato con 
le Università di Catania, Messina, Cagliari e Sassari, una proposta 
progettuale dal titolo “Giustizia Smart: Strumenti e Modelli per 
ottimizzare il lavoro dei giudici” - Just Smart (prot.n. m 
dg.DGCPC.18/10/2021.0002230.E); 

VISTO che il suddetto Progetto è stato ammesso al finanziamento con 
Decreto del Ministero della Giustizia del 5 gennaio 2022 num 
m_dg. DGCPC.05/01/2022.0000016; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato 
Accademico del 21 febbraio 2022 con cui è stata nominata la 
Prof.ssa Maria Annunziata Astone (Prof. Ord. SSD IUS/01 - 
Diritto Privato) quale Responsabile Scientifico del progetto 
“Giustizia Smart: Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro 
dei giudici – JustSmart”, ed è stato autorizzato l’avvio della 
procedura di selezione per titoli e colloquio per il conferimento 
di n. 30 (trenta) borse di ricerca  della durata di 16 (sedici) mesi, 
necessari all’esecuzione delle attività progettuali previste dalle 
linee di intervento del progetto “Just Smart”, come da schede 
tematiche fornite dal suddetto Responsabile scientifico del 
Progetto e nel rispetto del Piano finanziario approvato; 

VISTO il D.R. n. 624 del 04.03.2022, con il quale è stata indetta una 
procedura di valutazione comparativa, per titoli ed esami, 
finalizzata al conferimento di n. 30 borse di ricerca, per la 
collaborazione al programma di ricerca Progetto “Giustizia Smart: 
Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici – Just 
Smart”, il cui avviso è stato pubblicato all’albo di Ateneo n. 
37/2022; 





 

 

 

VISTA la nota prot. n. 62535 del 17.05.2022 del Responsabile 
scientifico del Progetto “Giustizia Smart: Strumenti e modelli per 
ottimizzare il lavoro dei giudici – Just Smart”, Prof.ssa Maria 
Annunziata Astone, con la quale ha proposto di procedere previo 
eventuale scorrimento delle graduatorie esistenti, come per 
legge, alla pubblicazione del bando per l’assegnazione di nuove 
borse di ricerca, relative a tematiche rimaste vacanti e/o 
tematiche per le quali sono necessarie nuove risorse umane, sino 
alla concorrenza delle somme disponibili e vincolate a tale 
destinazione; 

VISTO il D.R. n. 1472 del 27.05.2022, con il quale è stata indetta una 
procedura di valutazione comparativa, per titoli ed esami, 
finalizzata al conferimento di n. 7 borse di ricerca, Progetto 
“Giustizia Smart: Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro 
dei giudici – Just Smart”,  il cui avviso è stato pubblicato all’albo 
di Ateneo n. 73/2022; 

CONSIDERATO che, come deliberato dagli Organi Collegiali nelle sedute del 
20.05.2022 e ai sensi dell’art. 4 comma 1 del Decreto 
n.1472/2022 di indizione della procedura selettiva, ai fini della 
valutazione delle domande dei candidati, successivamente alla 
scadenza del  termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso di selezione, viene nominata la 
Commissione Valutatrice, su indicazione del responsabile 
scientifico del progetto Just Smart e approvazione degli Organi 
Collegiali d’Ateneo; 

VISTA la nota prot. n. 77280 del 15.06.2022, con la quale la Prof.ssa 
Maria Annunziata Astone, Responsabile scientifico del Progetto 
Just Smart, ha proposto la composizione della commissione 
Valutatrice di cui al suddetto bando;  

VISTE le delibere del 17.06.2022 del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione, con le quali gli Organi collegiali hanno 
approvato la proposta di nomina della predetta Commissione 
Valutatrice; 

 

DECRETA 

 
di nominare la Commissione Valutatrice relativa alla procedura selettiva di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, per il conferimento di n. 7 borse di 
ricerca, Progetto “Giustizia Smart: Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro 
dei giudici – Just Smart”, di cui al D.R. n. 1471 del 27.05.2022, che risulta così 
composta: 

Membri effettivi: 

-Prof.ssa Maria Annunziata Astone, Responsabile scientifico con funzioni di 

Presidente; 

-Prof. Filadelfio Mancuso; 

-Prof. Eugenio Fazio; 



 

 

 

-Prof.ssa Valentina Prudente; 

-Prof.ssa Maria Fazio. 

Membri Supplenti: 

-Prof. Alessio Lo Giudice; 

-Prof.ssa Maria Paola Speciale. 

La Commissione deve concludere i lavori entro quindici giorni dalla data di 

insediamento. 

I lavori della Commissione potranno svolgersi in modalita  telematica. 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e 

pubblicato sul sito web. 

 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.p.A Dott.ssa Rosanna Barbuto 


		2022-06-20T14:49:35+0000
	Danila Nostro


		2022-06-21T12:44:59+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2022-06-22T09:35:27+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




